Nº 101, quinta-feira, 29 de maio de 2014 167ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014052900167

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 09/2010, Contratante:
Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Estado do
Amazonas. Contratada: Itacol Comércio e Serviço de Materiais de
Construção Ltda. Objeto: Alteração do Parágrafo Primeiro da Cláu-
sula Sétima, do caput da Cláusula Quinta, bem como a prorrogação
do prazo de vigência. Base Legal: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores. Processo Administrativo nº
2012320000087000870152000071. Vigência: 26/05/2014 a
25/05/2015. Data de Assinatura: 23/04/2014. Assinado por: Dra. Jaiza
Maria Pinto Fraxe, Juíza Federal Diretora do Foro, pela contratante e,
Sr. Antônio Célio Feitoza Pedrosa, pela contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA
DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº. 07/2014. CONTRATANTE: União Federal -
Justiça Federal de Primeiro Grau/BA. CONVENENTE: UNIVER-
SIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ-UESC . OBJETO: Rea-
lização de estágio na Subseção Judiciária de Ilhéus aos alunos de
curso de graduação, regularmente matriculados. VIGÊNCIA: de 60
meses com inicio em 09/05/2014 a 08/05/2019. DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: Lei nº 7.999/90; Programa de Trabalho
02061056942570001. BASE LEGAL: Processo Administrativo nº.
4.404/2013- ILS. DATA DE ASSINATURA: 09/05/2014. Assinado
por: Juiz Federal Diretor do Foro Avio Mozar Jose Ferraz de Novaes,
pela contratante, e Sra. Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro pela
convenente.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 31/2014 - UASG 090012

Nº Processo: 1.489/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - REGISTRO
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TONERS SAMSUNG, con-
forme especificações e quantitativos definidos no Anexo II deste
Edital. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 29/05/2014 de 08h00
às 12h00 e de 12h às 17h00. Endereço: Av. Ulysses Guimaraes, 2799
- Cab Centro Administrativo Sussuarana - SALVADOR - BA. Entrega
das Propostas: a partir de 29/05/2014 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 10/06/2014 às 14h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

EDIVAL BARRETO DE MAGALHAES JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 28/05/2014) 090012-00014-2014NE000078

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 6/2014

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 4647/2013. , publicada no D.O.U de 05/03/2014 . Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de limpeza para a Subseção Judiciária de Feira
de Santana, Justiça Federal do Estado da Bahia, conforme espe-
cificações e quantitativos definidos no Anexo I do Edital. Novo
Edital: 29/05/2014 das 08h00 às 12h00 e d12h01 às 17h00. Endereço:
Av. Ulysses Guimaraes, 2799 - Cab Centro Administrativo Sussua-
rana - SALVADOR - BAEntrega das Propostas: a partir de
29/05/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 10/06/2014, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDIVAL BARRETO DE MAGALHAES JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 28/05/2014) 090012-00014-2014NE000078

DIRETORIA DO FORO
SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE ILHÉUS

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 33/2014. Contratante: União Federal - Justiça
Federal de Primeiro Grau-Seção Judiciária da Bahia CONTRATADA:
GERALDO NASCIMENTO OLIVEIRA-ME. OBJETO: Fornecimen-
to mensal, a Subseção Judiciária de Ilhéus, durante o exercício de
2014, de água mineral, em garrafões de 20 litros, no quantitativo de
até 80 garrafões por mês. PREÇO UNITÁRIO: R$ 6,00. VIGÊNCIA:
de 02-05-2014 a 31-12-2014. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
2013NE000944; Programa de Trabalho 02061056942570001; Natu-
reza da Despesa: 33.90.30. BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II, da
Lei 8.666/93 e suas alterações; IN nº 02/2010 - MPOG, PA
1.598/2014. DATA DE ASSINATURA: 01-04-2013. Assinada por
Avio Mozar Jose Ferraz de Novaes- Juiz Federal Diretor do Foro pela
Contratante e Geraldo Nascimento Oliveira pela Contratada.

ESPÉCIE-Contrato nº 36/2014. Contratante: Justiça Federal de Pri-
meiro Grau - Subseção Judiciária de Jequié, Seção Judiciária da
Bahia. CONTRATADA: Andaluz Indústria e Comércio de Artigos e
Decorações Ltda. OBJETO: Fornecimento e instalação de cortinas
persianas na sede própria da SSJ de Jequié/BA, conforme Anexo I do
edital do Pregão Eletrônico nº18/2014. VIGÊNCIA: 07/05/2014 a

05/08/2014. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nota de Empenho nº
2014NE800019, emitida em 29/04/2014; Programa de Trabalho
02061056942570001; Elemento de Despesa: 33.90.30. BASE LE-
GAL: Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 07/05/2014. Assinado
por Dr. Ávio Mozar José Ferraz de Novaes, pela Contratante e Sr.
Gilmar José Pinto, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2014 - UASG 090004

Nº Processo: 331/2014.
DISPENSA Nº 11/2014. Contratante: JUSTICA FEDERAL DE PRI-
MEIRO GRAU -NO MARANHAO. CNPJ Contratado:
15351310000128. Contratado : POTENCIAL SERVICOS ESPECIA-
LIZADOS-LTDA. Objeto: Contratação emergencial de empresa es-
pecializada para prestar serviços de limpeza e conservação para a
Subseção Judiciária de Bacabal. Fundamento Legal: Art. 24, inciso
IV, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 26/05/2014 a 25/08/2014. Valor
Total: R$ 32.756,88. Data de Assinatura: 23/05/2014.

(SICON - 28/05/2014) 090004-00001-2014NE000070

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 12/2014 - UASG 090004

Nº Processo: 327/2014 . Objeto: Locação de 01 gerador para o mutirão do
JEF no ginásio Paulo Freire. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dis-
pensa pelo valor. Declaração de Dispensa em 16/05/2014. CELIA SILVA
FARIA. Diretora da Secretaria Administrativa. Ratificação em 16/05/2014.
RICARDO FELIPE RODRIGUES MACIEIRA. Diretor do Foro. Valor
Global: R$ 2.600,00. CNPJ CONTRATADA : 33.845.322/0006-03 A GE-
RADORA ALUGUEL DE MAQUINAS S.A..

(SIDEC - 28/05/2014) 090004-00001-2014NE000070

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 090004

Número do Contrato: 15/2013.
Nº Processo: 223/2012.
PREGÃO SRP Nº 26/2012. Contratante: JUSTICA FEDERAL DE
PRIMEIRO GRAU -NO MARANHAO. CNPJ Contratado:
09372492000110. Contratado : CANAL PUBLICACOES E PUBLI-
CIDADE -LTDA - EPP. Objeto: Acréscimo do valor estimado inicial
do Contrato nº 15/2013, bem como estipular a sua prorrogação por
mais doze meses. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº
8.666/93. Vigência: 01/07/2014 a 30/06/2015. Valor Total: R$
31.250,00. Data de Assinatura: 16/05/2014.

(SICON - 28/05/2014) 090004-00001-2014NE000070

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau em MG, CONTRA-
TADO:ERIKA SCHUELER DE AQUINO MARGE. ESP.: TC
06/2014. OBJ.: Contratação de serviços odontológicos. DT. ASSIN:
30/04/2014. CONTRATANTE: GERALDO CAIXETA DE OLIVEI-
RA, Diretor da Secretaria Administrativa.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO N.2617/2014
OBJETO: Prestação de serviços de conservação, limpeza, copeiragem
e serviços gerais para a Subseção Judiciária de Viçosa. CONTRA-
TADA: 3A Locação e Mão de Obra Ltda. - ME. BASE LEGAL:
Artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93. RATIFICAÇÃO: Em 23 de
maio de 2014, por Guilherme Mendonça Doehler - Juiz Federal
Diretor do Foro.

EXTRATOS DE RESCISÃO

CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau em MG, CONTRA-
TADO: LIANA RITA COELHO GUIMARAES. ESPÉCIE: Termo de
Rescisão ao TC 38/2012. OBJETO: Rescisão dos serviços de Nu-
trição. DT. ASSIN: 30/04/14. CONTRATANTE: GERALDO CAI-
XETA DE OLIVEIRA, Diretor da Secretaria Administrativa.

CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau em MG, CONTRA-
TADO: JOSE MAURICIO LAMEGO GOULART. ESPÉCIE: Termo
de Rescisão ao TC 129/2008. OBJETO: Rescisão dos serviços odon-
tológicos na especialidade de endodontia. DT. ASSIN: 30/04/14.
CONTRATANTE: GERALDO CAIXETA DE OLIVEIRA, Diretor da
Secretaria Administrativa.

CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau em MG, CONTRA-
TADO: MARTHA HELENA HENRIQUE. ESPÉCIE: Termo de Res-
cisão ao TC 87/2012. OBJETO: Rescisão dos serviços odontológicos
na especialidade de Dentística Restauradora e Prótese Dentária. DT.
ASSIN: 30/04/14. CONTRATANTE: GERALDO CAIXETA DE
OLIVEIRA, Diretor da Secretaria Administrativa.

CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau em MG, CONTRA-
TADO: BRENO MINERVINI SABBO. ESPÉCIE: Termo de Res-
cisão ao TC 222/2011. OBJETO: Rescisão dos serviços odontológicos
na especialidade de Perícia e auditoria. DT. ASSIN: 30/04/14. CON-
TRATANTE: GERALDO CAIXETA DE OLIVEIRA, Diretor da Se-
cretaria Administrativa.

CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau em MG, CONTRA-
TADO: CLAUDIA MARCIA LARCHER PINTO. ESPÉCIE: Termo
de Rescisão ao TC 44/2009. OBJETO: Rescisão dos serviços médicos
na especialidade de Perícia Médica. DT. ASSIN: 05/05/14. CON-
TRATANTE: GERALDO CAIXETA DE OLIVEIRA, Diretor da Se-
cretaria Administrativa.

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DO FORO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 5º Aditivo ao Contrato nº 09/2011, firmado em 23/5/2014
com a ALGAR MULTIMÍDIA S/A; Objeto: alteração da Razão So-
cial da contratada para ALGAR MULTIMÍDIA S/A e prorrogação da
vigência do contrato até 23/1/2016; Amparo: Leis: 8.666/93,
10.520/02 e LC 123/06; Decretos: 3.555/00 e 5.450/05; Processo: RJ-
EOF-2010/764; P.T.: 02.061.0569.4257.0001; Elemento de Despesa:
3.3.90.39; Valor: R$ 2.583.671,40; Empenho: 2014NE000421, de
26/3/2014; Signatários: Dr. Carlos Guilherme Francovich Gomes -
Diretor do Foro, pela Contratante, e os Srs. Osvaldo Cesar Carrijo e
Marineide da Silva Peres, pela Contratada.

Espécie: 2º Aditivo ao Contrato nº 46/2012, firmado em 20/5/2014
com a INTERSYSTEMS DO BRASIL LTDA; Objeto: prorrogação
da vigência do Contrato por 12 (doze) meses; Amparo: Art. 25, I da
Lei 8.666/93; Processo: RJ-EOF-2012/310; Vigência: 21/5/2014 a
20/5/2015; P.T.: 02.061.0569.4257.0001; Elemento de Despesa:
3.3.90.39; Valor: R$ 10.348,92; Empenho: 2014NE000210, de
6/2/2014; Signatários: Dr. Carlos Guilherme Francovich Lugones -
Diretor do Foro, pela Contratante - e o Sr. Carlos Alberto Marcicano,
pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão ao Contrato nº 002/2014. Processo nº. JFES-EOF-
2013/00620. Rescisão do contrato por perda do objeto. Contratante:
Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Espírito Santo.
CNPJ 05.424.467/0001-82. Contratada: T.F.GOUVEA - ME. - CNPJ
13.517.965/0001-06. Fundamentação legal: Lei 8.666/93. Data de As-
sinatura: 21/05/2014. Signatários: Fernando Cesar Baptista de Mattos,
pela Contratante e, Tábata Fernandes Gouvêa, pela Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2014

Processo nº JFES-ADM-2014/00009
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de material per-
manente - MESAS DE ESCRITÓRIO.
DATA E HORA DA ABERTURA: 13/06/2014, às 13h.
LOCAL: No site www.licitacoes-e.com.br.
OBS: Cópias do Edital e Anexos disponíveis no site acima ou no:
www.jfes.jus.br. Informações: tel.(27) 3183- 5105/5094 (de 12 as
19h), E-mail: selic@jfes.jus.br.

JULIANA SILVA PRADO LUCHI
Supervisora da Seção de Licitações

4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 27/2014 - UASG 090019

Nº Processo: 58715820134048002 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de comunicação de dados para acesso da Justiça
Federal de Santa Catarina à Internet, de forma exclusiva e dedicada,
incluindo equipamentos, link de acesso e serviços de instalação, ma-
nutenção e expansão, conforme Termo de Referência constante do
anexo I do edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 29/05/2014
de 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Paschoal Apostolo Pitsica n 4810
Agronômica - FLORIANOPOLIS - SC. Entrega das Propostas: a
partir de 29/05/2014 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 11/06/2014 às 13h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ROGERIA RAMOS
Pregoeira

(SIDEC - 28/05/2014) 090019-00001-2014NE000147

DIRETORIA DO FORO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO
SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2014

PA nº 0000104-05.2014.4.04.8002; Dispensa de Licitação, art. 24, V,
da Lei n. 8.666/93; EMPRESA: LDA COMÉRCIO DE ALIMENTOS
LTDA. - ME; CNPJ Nº 06.987.616/0001-84; Objeto: fornecimento
parcelado de água mineral, em galões de 20 (vinte) litros e em fardo
de 12 (doze) garrafas plásticas de 500 ml, para a Subseção Judiciária
de Brusque. Vigência: de 28/05/2014 até 31/12/2014. Preços: R$ 6,90

jesxjuj
Realce

jesxjuj
Realce

jesxjuj
Realce

1

 CADERNO ADMINISTRATIVO JFES - Data de Disponibilização: sexta-feira, 30 de maio de 2014

 Data de Publicação: segunda-feira, 02 de junho de 2014

Seção de contratos administrativos

Termo de Rescisão ao Contrato nº 002/2014. Processo nº. JFES-EOF-2013/00620. Rescisão do contrato por

perda do objeto. Contratante: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Espírito Santo. CNPJ

05.424.467/0001-82. Contratada: T.F.GOUVEA - ME. - CNPJ 13.517.965/0001-06. Fundamentação legal:

Lei 8.666/93.  Data de Assinatura: 21/05/2014. Signatários: Fernando Cesar Baptista de Mattos, pela
Contratante e, Tábata Fernandes Gouvêa, pela Contratada.

Segundo Aditamento ao Contrato nº 046/2013. Processo nº. 8.116/08/2012-EOF. Objeto: Prorrogação do

contrato e acréscimo de conta vinculada. Contratante: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do

Espírito Santo. CNPJ 05.424.467/0001-82. Contratada: CEP-SERVIÇOS E PROJETOS LTDA - CNPJ

30.964.795/0001-19. Fundamentação legal: Art. 57, II, e § 1º do Art. 65, ambos da Lei 8.666/93. Data de

Assinatura: 30/04/2014. Vigência: A partir da data de assinatura . Valor Global: R$ 134.298,60.

Signatários: Fernando Cesar Baptista de Mattos, Juiz Federal Diretor do Foro, pela Contratante e Maria
Cestaro Pereira Nascimento, pela Contratada.

Sétimo Aditamento ao Contrato nº 016/2011. Processo nº. 7.119/12/2010-EOF. Objeto: Prorrogação e

reajuste do contrato. Contratante: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Espírito Santo.

CNPJ 05.424.467/0001-82. Contratada: COPY CENTER COMÉRCIO DE PRODUTO DE INFORMÁTICA LTDA -

CNPJ 10.508.381/0001-78. Fundamentação legal: Art. 57, II, Lei 8.666/93. Data de Assinatura:

16/05/2014. Vigência: A partir da data de assinatura e os efeitos financeiros a partir 30/03/2014. Valor

Global: R$ 20.605,64. Signatários: Fernando Cesar Baptista de Mattos, Juiz Federal Diretor do Foro, pela

Contratante e Fausto Queiros de Sá, pela Contratada.

Quarto Aditamento ao Contrato nº 023/2011. Processo nº. 7.203/02/2011-EOF. Objeto: Prorrogação do

contrato. Contratante: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Espírito Santo. CNPJ

05.424.467/0001-82. Contratada: GLOBO DEDETIZADORA E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 04.772.503/0001-36.

Fundamentação legal: Art. 57, II, Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 16/05/2014. Vigência: A partir da data

de assinatura até 26/05/2015. Valor Global: R$ 16.192,23. Signatários: Fernando Cesar Baptista de Mattos,
Juiz Federal Diretor do Foro, pela Contratante e João de Souza Neves, pela Contratada.

Primeiro Aditamento ao Contrato nº 070/2013. Processo nº. JFES-EOF-2013/00114. Objeto: Acréscimo e

supressão ao contrato. Contratante: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Espírito Santo.

CNPJ 05.424.467/0001-82. Contratada: D’BRAS AUTO PEÇAS E ACESSÓRIOS, COMÉRCIO E INDÚSTRIA

LTDA - CNPJ 35.968.650/0001-00. Fundamentação legal: Art. 65 da Lei 8.666/93. Data de Assinatura:

19/05/2014. Vigência: A partir da data de assinatura até 01/11/2014. Valor Global: R$ 101.746,25.

Signatários: Fernando Cesar Baptista de Mattos, Juiz Federal Diretor do Foro, pela Contratante e Valter
Zopelaro, pela Contratada.

Termo de Rescisão ao Contrato nº 026/2010. Processo nº. 6.647/02/2010-EOF. Rescisão amigável do

contrato. Contratante: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Espírito Santo. CNPJ

05.424.467/0001-82. Contratada: DINÂMICA TELECOMUNICAÇÕES LTDA. - CNPJ 39.320.478/0001-34.

Fundamentação legal: Art. 79, II, Lei 8.666/93.  Data de Assinatura: 30/04/2014. Signatários: Fernando

Cesar Baptista de Mattos, pela Contratante e, Rogério Melo da Silva, pela Contratada.

Seção de Licitação

jesjsp
Highlight

 CADERNO ADMINISTRATIVO JFES - Data de Disponibilização: sexta-feira, 30 de maio de 2014

 Data de Publicação: segunda-feira, 02 de junho de 2014

2

2

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2014

AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2014.PROCESSO nº. JFES-ADM-2014/00009.OBJETO:

Registro de preço para eventual aquisição de material permanente - MESAS DE ESCRITÓRIO.DATA E HORA

DA ABERTURA: 13/06/2014, às 13h.LOCAL: No site www.licitacoes-e.com.br. OBS: Cópias do Edital e

Anexos disponíveis no site acima ou no: www.jfes.jus.br. Informações: tel.(27) 3183- 5105/5094 (de 12 as
19h), E-mail: selic@jfes.jus.br.

Juliana Silva Prado Luchi

Supervisora da Seção de Licitações

jesjsp
Highlight

jesjsp
Highlight

 CADERNO ADMINISTRATIVO JFES - Data de Disponibilização: sexta-feira, 30 de maio de 2014

 Data de Publicação: segunda-feira, 02 de junho de 2014

3

3